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LAMPIRAN 1 

KAJIAN SEMULA PELEPASAN CUKAI BAGI CARUMAN PERKESO 

Kedudukan Semasa 

Mulai tahun taksiran 2016, pelepasan cukai sehingga RM250 diberikan kepada 
pekerja di sektor swasta yang mencarum dengan skim perlindungan keselamatan 
sosial yang dikawal selia oleh Pertubuhan Keselamatan Sosial (PERKESO) melalui 
Akta Keselamatan Sosial Pekerja 1969.  

Caruman pekerja melalui Sistem Insurans Pekerjaan di bawah Akta Sistem 
Insurans Pekerjaan 2017 untuk perlindungan pendapatan akibat kehilangan 
pekerjaan tidak layak pelepasan cukai. 

 Cadangan 

Bagi terus menggalakkan pekerja swasta untuk mencarum dengan PERKESO 
khususnya melindungi mereka yang berisiko kehilangan pekerjaan, dicadangkan 
pelepasan ini dikaji semula seperti berikut: 

i. skop pelepasan cukai bagi caruman PERKESO diperluaskan untuk
meliputi caruman pekerja melalui Sistem Insurans Pekerjaan; dan

ii. had pelepasan cukai dinaikkan daripada RM250 kepada RM350.

 Tarikh Kuat Kuasa 

Mulai tahun taksiran 2022. 
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LAMPIRAN 2 

KAJIAN SEMULA PELEPASAN CUKAI PENDAPATAN INDIVIDU BAGI 
YURAN KURSUS UP-SKILLING DAN SELF-ENHANCEMENT 

Kedudukan Semasa 

Pelepasan cukai pendapatan individu terhad sehingga RM1,000 daripada 
jumlah pelepasan yuran pengajian sebanyak RM7,000 diberikan ke atas perbelanjaan 
yuran menghadiri kursus up-skilling atau self-enhancement dalam mana-mana bidang 
kemahiran yang diiktiraf oleh Jabatan Pembangunan Kemahiran, Kementerian 
Sumber Manusia. Pelepasan ini diberikan bagi tahun taksiran 2021 dan tahun taksiran 
2022. 

Cadangan 

Bagi menggalakkan warganegara Malaysia meningkatkan dan memperbaharui 
kemahiran serta menceburi bidang baharu, dicadangkan had pelepasan ini dinaikkan 
daripada sehingga RM1,000 kepada sehingga RM2,000 bagi tahun taksiran 2022 dan 
dilanjutkan sehingga tahun taksiran 2023.  

Tarikh Kuat Kuasa 

Bagi tahun taksiran 2022 dan tahun taksiran 2023. 
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LAMPIRAN 3 

PELUASAN SKOP PELEPASAN CUKAI KE ATAS CARUMAN 
KUMPULAN WANG SIMPANAN PEKERJA 

Kedudukan Semasa 

Mulai tahun taksiran 2019, pelepasan cukai pendapatan individu diberikan ke 
atas caruman mandatori pekerja atau yang bekerja sendiri kepada Kumpulan Wang 
Simpanan Pekerja (KWSP), sumbangan takaful atau bayaran premium insurans hayat 
seperti berikut: 

Bil. Jenis Caruman Jumlah Pelepasan 

1. Bayaran premium insurans nyawa atau sumbangan 
takaful Sehingga RM3,000 

2. 
Caruman kepada skim yang diluluskan (tidak 
termasuk skim persaraan swasta) atau caruman di 
bawah mana-mana undang-undang bertulis. 

Sehingga RM4,000 

Jumlah Sehingga RM7,000 

Bagi penjawat awam yang telah diberi taraf berpencen, pelepasan cukai 
pendapatan ke atas sumbangan takaful atau bayaran premium insurans hayat 
diberikan sehingga RM7,000. 

Cadangan 

Bagi menggalakkan tabungan untuk persediaan menghadapi hari tua, 
dicadangkan skop pelepasan cukai kepada pencarum KWSP diperluaskan untuk 
meliputi pencarum secara sukarela termasuk penjawat awam berstatus berpencen. 

Tarikh Kuat Kuasa 

Mulai tahun taksiran 2022. 
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LAMPIRAN 4 

PELUASAN SKOP PELEPASAN CUKAI PENDAPATAN KE ATAS 
PERBELANJAAN RAWATAN PERUBATAN 

Kedudukan Semasa  

Pelepasan cukai pendapatan sehingga RM8,000 layak dituntut ke atas 
perbelanjaan rawatan perubatan penyakit serius bagi pembayar cukai individu, 
pasangan dan anak serta rawatan kesuburan bagi pembayar cukai dan pasangan. 
Tuntutan pelepasan cukai hendaklah dibuktikan dengan resit dan perakuan oleh 
pengamal perubatan yang berdaftar dengan Majlis Perubatan Malaysia yang 
mengesahkan rawatan diberi kepada pembayar cukai, pasangan atau anak. 
Pelepasan ini termasuk amaun sehingga RM1,000 bagi perbelanjaan pemeriksaan 
kesihatan penuh dan RM1,000 bagi perbelanjaan vaksinasi. 

Cadangan 

Bagi membantu rakyat yang mengalami impak kesihatan mental akibat 
pandemik COVID-19, dicadangkan skop pelepasan cukai pendapatan individu bagi 
perbelanjaan pemeriksaan kesihatan penuh diperluaskan meliputi kos pemeriksaan 
atau khidmat konsultasi berkaitan kesihatan mental daripada: 

i. ahli psikiatri yang berdaftar dengan Majlis Perubatan Malaysia di bawah
Akta Kesihatan Mental 2001 (Akta 615); atau

ii. ahli psikologi klinikal yang berdaftar dengan Majlis Profesion Kesihatan
Bersekutu Malaysia di bawah Akta Profesion Kesihatan Bersekutu 2016
(Akta 774); atau

iii. kaunselor yang berdaftar dengan Lembaga Kaunselor Malaysia di bawah
Akta Kaunselor 1998 (Akta 580).

Tarikh Kuat Kuasa 

Mulai tahun taksiran 2022. 
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LAMPIRAN 5 

LANJUTAN PELEPASAN KHAS CUKAI PENDAPATAN INDIVIDU  
UNTUK PERBELANJAAN PELANCONGAN DOMESTIK 

Kedudukan Semasa  

Pelepasan khas cukai pendapatan individu sehingga RM1,000 telah diberikan 
bagi perbelanjaan pelancongan domestik yang dilakukan antara 1 Mac 2020 
sehingga 31 Disember 2021 meliputi: 

i. perbelanjaan penginapan di premis penginapan yang berdaftar dengan
Kementerian Pelancongan, Seni dan Budaya Malaysia (MOTAC); dan

ii. bayaran masuk ke pusat tarikan pelancong.

Pada Mac 2021, melalui PEMERKASA, skop pelepasan khas ini diperluaskan 
kepada perbelanjaan pembelian pakej pelancongan melalui ejen pelancongan 
tempatan yang berdaftar dengan MOTAC, merangkumi: 

i. bayaran perkhidmatan pemandu pelancong tempatan;

ii. pembelian produk kraf tangan tempatan;

iii. makanan dan minuman; dan

iv. pengangkutan termasuk hop-on hop-off.

Cadangan 

Bagi membantu fasa pemulihan industri pelancongan yang terjejas akibat 
pandemik COVID-19, dicadangkan pelepasan khas cukai pendapatan individu ini 
dilanjutkan bagi perbelanjaan yang dilakukan mulai 1 Januari 2022 sehingga        
31 Disember 2022. 

Tarikh Kuat Kuasa 

Bagi tahun taksiran 2022. 
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LAMPIRAN 6 

LANJUTAN PELEPASAN CUKAI PENDAPATAN INDIVIDU BAGI 
BAYARAN YURAN TAMAN ASUHAN KANAK-KANAK ATAU 

TAMAN DIDIKAN KANAK-KANAK  

Kedudukan Semasa 

Mulai tahun taksiran 2020, pelepasan cukai pendapatan individu sehingga 
RM2,000 diberikan kepada ibu atau bapa ke atas bayaran yuran Taman Asuhan 
Kanak-Kanak (TASKA) yang berdaftar dengan Jabatan Kebajikan Masyarakat atau 
Taman Didikan Kanak-Kanak (TADIKA) yang berdaftar dengan Kementerian 
Pendidikan Malaysia. Melalui PENJANA, had pelepasan ini dinaikkan sehingga 
RM3,000 bagi tahun taksiran 2020 dan tahun taksiran 2021. 

Cadangan 

Bagi meringankan beban kewangan ibu bapa dalam menyediakan pendidikan 
awal kepada anak-anak, dicadangkan pelepasan sehingga RM3,000 ini dilanjutkan 
untuk 2 tahun. 

Tarikh Kuat Kuasa 

Bagi tahun taksiran 2022 dan tahun taksiran 2023. 
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LAMPIRAN 7 

LANJUTAN PELEPASAN KHAS CUKAI PENDAPATAN INDIVIDU BAGI 
PEMBELIAN TELEFON BIMBIT, KOMPUTER DAN TABLET 

Kedudukan Semasa 

Melalui PENJANA, Kerajaan mengumumkan pemberian pelepasan khas 
cukai pendapatan individu untuk pembelian telefon bimbit, komputer dan tablet 
sehingga RM2,500 bagi tahun taksiran 2020. Ini merupakan tambahan kepada 
pelepasan ke atas perbelanjaan pembelian telefon bimbit, komputer dan tablet 
sehingga RM2,500 yang diberikan di bawah pelepasan gaya hidup. Pelepasan khas 
cukai pendapatan individu ini telah dilanjutkan sehingga tahun taksiran 2021 di bawah 
PERMAI. 

Cadangan 

Sejajar dengan norma baharu dan amalan bekerja dari rumah dan kaedah 
Pengajaran dan Pembelajaran di Rumah (PdPR), dicadangkan pelepasan khas  cukai 
pendapatan individu sehingga RM2,500 ke atas pembelian telefon bimbit, komputer 
dan tablet dilanjutkan untuk 1 tahun. 

Tarikh Kuat Kuasa 

Bagi tahun taksiran 2022. 
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LAMPIRAN 8 

LANJUTAN PELEPASAN CUKAI PENDAPATAN INDIVIDU  
BAGI ANUITI TERTANGGUH 

Kedudukan Semasa  

Pelepasan cukai pendapatan sehingga RM3,000 ke atas bayaran premium 
untuk anuiti tertangguh dan caruman dalam Skim Persaraan Swasta (Private 
Retirement Scheme-PRS) layak dituntut setiap tahun oleh pembayar cukai individu 
mulai tahun taksiran 2012 hingga tahun taksiran 2021. Melalui Belanjawan 2021, 
tempoh pelepasan cukai pendapatan bagi caruman dalam PRS dilanjutkan sehingga 
tahun taksiran 2025. 

Cadangan 

Selaras dengan lanjutan pelepasan cukai pendapatan bagi caruman dalam 
PRS, dicadangkan pelepasan cukai pendapatan bagi bayaran premium anuiti 
tertangguh dilanjutkan untuk 4 tahun. 

Tarikh Kuat Kuasa 

Mulai tahun taksiran 2022 hingga tahun taksiran 2025. 
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LAMPIRAN 9 

CUKAI KE ATAS PENDAPATAN YANG DITERIMA DARI LUAR MALAYSIA 

Kedudukan semasa 

Cukai pendapatan dikenakan kepada mana-mana orang ke atas pendapatan 
yang terakru di Malaysia atau terbit dari Malaysia atau diterima di Malaysia daripada 
sumber luar Malaysia.  

Bagi meningkatkan pelaburan dengan menggalakkan pendapatan sumber luar 
negara diremitkan untuk dilaburkan semula di Malaysia, pendapatan tersebut 
dikecualikan cukai melalui pindaan Perenggan 28, Jadual 6 Akta Cukai Pendapatan 
1967. Pengecualian cukai ini tidak terpakai kepada syarikat pemastautin di Malaysia 
yang menjalankan perniagaan perbankan, insurans atau pengangkutan air atau 
udara.  

Cadangan 

Bagi memberikan layanan cukai sama rata dengan pendapatan yang terakru di 
Malaysia atau terbit dari Malaysia dan selaras dengan komitmen Malaysia terhadap 
pematuhan amalan terbaik percukaian di peringkat antarabangsa, dicadangkan cukai 
pendapatan dikenakan kepada pemastautin di Malaysia ke atas pendapatan yang 
terbit daripada sumber luar negara dan diterima di Malaysia.  

 Tarikh Kuat Kuasa 

Mulai 1 Januari 2022. 
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LAMPIRAN 10 

PENGENAAN CUKAI MAKMUR 

Kedudukan Semasa 

Syarikat yang mempunyai modal berbayar tidak melebihi RM2.5 juta dan nilai 
jualan tahunan tidak melebihi RM50 juta dikategorikan sebagai Perusahaan Mikro 
Kecil dan Sederhana (PMKS) dan dikenakan cukai pendapatan pada kadar 17% ke 
atas pendapatan bercukai sehingga RM600,000. Pendapatan bercukai selebihnya 
dikenakan cukai pendapatan pada kadar 24%.  

Bagi syarikat selain kategori di atas dikenakan cukai pada kadar 24%. 

Cadangan 

Bagi menyokong inisiatif Kerajaan dalam membantu golongan terjejas, 
dicadangkan suatu cukai khas iaitu Cukai Makmur secara one-off dikenakan kepada 
syarikat selain PMKS yang menjana pendapatan tinggi dalam tempoh pandemik 
COVID-19 seperti berikut:  

i. pendapatan bercukai sehingga RM100 juta pertama dikenakan cukai pada
kadar 24%; dan

ii. pendapatan bercukai selebihnya dikenakan cukai pada kadar 33%.

Tarikh Kuat Kuasa 

Bagi tahun taksiran 2022. 
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LAMPIRAN 11 

PENGECUALIAN CUKAI PENDAPATAN BAGI PERUSAHAAN SOSIAL 

Kedudukan Semasa 

Sumbangan secara tunai kepada Perusahaan Sosial yang diakreditasi oleh 
Kementerian Pembangunan Usahawan dan Koperasi diberi potongan cukai 
pendapatan sehingga 10% daripada pendapatan agregat di bawah Subseksyen 
44(11C) Akta Cukai Pendapatan 1967.  

Walau bagaimanapun, pendapatan Perusahaan Sosial termasuk sumbangan 
yang diterima tertakluk kepada cukai pendapatan. 

Cadangan 

Bagi membantu Perusahaan Sosial meningkatkan dana untuk menghasilkan 
impak sosial atau alam sekitar yang positif, dicadangkan perkara berikut: 

i. pengecualian cukai ke atas semua pendapatan sehingga 3 tahun taksiran
berdasarkan kepada tempoh sah laku Akreditasi Perusahaan Sosial; dan

ii. menubuhkan Jawatankuasa Bersama Akreditasi yang dianggotai oleh
Yayasan Hasanah dan Kementerian Pembangunan Usahawan dan
Koperasi. Jawatankuasa ini bertanggungjawab mempertimbangkan
permohonan akreditasi oleh Perusahaan Sosial.

Tarikh Kuat Kuasa 

i. Bagi permohonan pengecualian cukai yang diterima oleh Kementerian
Kewangan mulai 1 Januari 2022 hingga 31 Disember 2023.

ii. Bagi permohonan akreditasi yang diterima oleh Yayasan Hasanah mulai
1 Januari 2022 hingga 31 Disember 2023.



15 

LAMPIRAN 12 

KAJIAN SEMULA LAYANAN CUKAI KE ATAS KERUGIAN TERKUMPUL 

Kedudukan Semasa 

Mulai tahun taksiran 2019, kerugian yang tidak dapat diserap dalam tahun 
taksiran semasa dibenarkan untuk dibawa ke hadapan untuk tempoh maksimum 
7 tahun taksiran berturut-turut dan bakinya jika ada, hendaklah diabaikan. Baki 
kerugian terkumpul sehingga tahun taksiran 2018 boleh dibawa ke hadapan sehingga 
tahun taksiran 2025 sahaja. Sekatan ini adalah untuk mengukuhkan layanan cukai ke 
atas tuntutan kerugian dan mengurangkan kehilangan hasil kepada Kerajaan. 

Cadangan 

Bagi menyokong langkah pemulihan perniagaan yang mengalami kerugian 
akibat pandemik COVID-19, dicadangkan layanan cukai semasa dikaji semula seperti 
berikut: 

i. kerugian semasa perniagaan yang tidak dapat diserap dan boleh dibawa
ke hadapan mulai tahun taksiran 2019 dan seterusnya dilanjutkan daripada
tempoh maksimum 7 tahun taksiran berturut-turut kepada tempoh
maksimum 10 tahun taksiran berturut-turut; dan

ii. baki kerugian terkumpul sehingga tahun taksiran 2018 yang boleh dibawa
ke hadapan sehingga tahun taksiran 2025 dilanjutkan sehingga tahun
taksiran 2028.

Tarikh Kuat Kuasa 

Mulai tahun taksiran 2019. 
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LAMPIRAN 13 

LANJUTAN POTONGAN CUKAI KHAS BAGI PENGURANGAN 
SEWA PREMIS PERNIAGAAN 

Kedudukan Semasa 

 Pemilik bangunan atau ruang perniagaan yang memberikan pengurangan 
atau pelepasan sewa kepada penyewa premis perniagaan diberi potongan cukai khas 
bersamaan dengan amaun pengurangan sewa sehingga Disember 2021. Potongan 
cukai khas ini diberikan tertakluk kepada syarat pengurangan sewa hendaklah 
sekurang-kurangnya 30% daripada kadar sewa asal bagi tempoh tersebut. 

Cadangan 

 Bagi membantu syarikat yang terjejas disebabkan pandemik COVID-19 dan 
mengurangkan kos operasi syarikat, dicadangkan galakan cukai ini dilanjutkan untuk 
tempoh 6 bulan lagi. 

Tarikh Kuat Kuasa 

Bagi pengurangan sewa pada bulan Januari 2022 hingga Jun 2022. 
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LAMPIRAN 14 

PENGECUALIAN DUTI SETEM KE ATAS PERJANJIAN PINJAMAN/ 
PEMBIAYAAN BAGI PEMBIAYAAN ANTARA RAKAN SETARA 

Kedudukan Semasa 

Pembiayaan antara rakan setara (peer-to-peer - P2P) diperkenalkan di 
Malaysia pada tahun 2016. Pembiayaan P2P merupakan pembiayaan alternatif 
berinovatif bagi membolehkan Perusahaan Mikro, Kecil dan Sederhana (PMKS) 
meningkatkan modal perniagaan dalam bentuk pinjaman atau pembiayaan melalui 
platform P2P atas talian yang berdaftar dengan Suruhanjaya Sekuriti Malaysia (SC). 

Pembiayaan P2P bertujuan untuk memenuhi keperluan pendanaan dari PMKS, 
terutamanya usahawan baharu dan perusahaan mikro yang sukar untuk 
mendapatkan akses kepada kemudahan pembiayaan atau pinjaman dari institusi 
kewangan yang mengenakan syarat pinjaman yang ketat. Platform P2P bertindak 
menghubungkan PMKS dengan pelbagai pelabur yang kemudiannya akan 
melaburkan dana berdasarkan permintaan oleh PMKS melalui platform digital 
tersebut.  

Setiap pendanaan yang berjaya oleh PMKS melalui platform P2P dikenakan 
duti setem ke atas perjanjian pinjaman/pembiayaan pada kadar di antara 0.05% 
hingga 0.50%. 

Cadangan 

Bagi membantu meluaskan akses PMKS kepada pembiayaan alternatif dan 
mengurangkan kos pembiayaan, dicadangkan pengecualian duti setem 100% 
diberikan ke atas perjanjian pinjaman/pembiayaan P2P antara PMKS dan pelabur 
untuk 5 tahun. 

Pengecualian ini hanya diberikan bagi pembiayaan P2P yang dibuat melalui 
platform P2P yang berdaftar dan diiktiraf oleh SC. 

Tarikh Kuat Kuasa 

Bagi perjanjian pinjaman/pembiayaan P2P yang disempurnakan mulai 
1 Januari 2022 hingga 31 Disember 2026.  
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LAMPIRAN 15 

KAJIAN SEMULA LAYANAN DUTI SETEM KE ATAS POLISI INSURANS 
ATAU SIJIL TAKAFUL DENGAN PREMIUM/SUMBANGAN  

TAHUNAN BERNILAI KECIL 

Kedudukan Semasa  

Pengecualian duti setem diberikan ke atas pembelian polisi insurans atau sijil 
takaful bagi Produk Perlindungan Tenang dengan nilai premium atau sumbangan 
tahunan bernilai kecil tidak melebihi RM100. Layanan ini disediakan untuk membantu 
golongan berpendapatan rendah (B40) mendapatkan perlindungan insurans yang 
meliputi insurans hayat, kebakaran dan banjir pada kos yang lebih rendah. 
Pengecualian duti setem ini diberikan sehingga 31 Disember 2025. 

Cadangan 

Sejajar dengan usaha Kerajaan untuk meningkatkan akses kepada produk 
insurans dan takaful bagi golongan berpendapatan rendah (B40) dan Perusahaan 
Mikro, Kecil dan Sederhana (PMKS) pada kos yang lebih rendah, dicadangkan 
layanan duti setem disemak semula seperti berikut: 

i. nilai premium tahunan bagi polisi insurans atau sumbangan tahunan bagi
sijil takaful yang layak dikecualikan duti setem di bawah Produk
Perlindungan Tenang dinaikkan daripada RM100 kepada RM150;

ii. pengecualian duti setem diberikan kepada individu bagi pembelian lain-lain
polisi insurans atau sijil takaful dengan nilai premium atau sumbangan
tahunan tidak melebihi RM150; dan

iii. pengecualian duti setem diberikan kepada PMKS bagi pembelian polisi
insurans atau sijil takaful dengan nilai premium atau sumbangan tahunan
tidak melebihi RM250.

Polisi insurans atau sijil takaful bagi produk yang dikecualikan duti setem 
seperti item (ii) dan (iii) adalah seperti berikut: 

a) Insurans Kebakaran;
b) Insurans Gangguan Perniagaan Akibat Kebakaran;
c) Insurans Kemalangan Diri;
d) Insurans Perjalanan;
e) Insurans Liabiliti; dan
f) Insurans Kejuruteraan.
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Tarikh Kuat Kuasa   

Bagi polisi insurans atau sijil takaful yang dikeluarkan mulai 1 Januari 2022 
hingga 31 Disember 2025. 
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LAMPIRAN 16 

KAJIAN SEMULA DUTI SETEM KE ATAS NOTA KONTRAK 
BAGI DAGANGAN SAHAM TERSENARAI  

Kedudukan Semasa 

Transaksi dagangan saham tersenarai di Bursa Malaysia dikenakan duti setem 
ke atas nota kontrak pada kadar 0.1% iaitu bersamaan dengan RM1.00 bagi setiap 
RM1,000 dan sebahagian daripadanya terhad sehingga RM200 bagi setiap nota 
kontrak. Penetapan had duti setem RM200 ini diperkenalkan pada tahun 2003 bagi 
merancakkan pasaran modal di Malaysia. 

Cadangan 

Bagi memastikan layanan yang adil dan saksama kepada pelabur, 
dicadangkan layanan duti setem bagi dagangan saham tersenarai di Bursa Malaysia 
dikaji semula seperti berikut: 

i. kadar duti setem ke atas nota kontrak dinaikkan kepada 0.15% iaitu
bersamaan dengan RM1.50 bagi setiap RM1,000; dan

ii. had duti setem RM200 bagi setiap nota kontrak berkaitan dimansuhkan.

Tarikh Kuat Kuasa 

Mulai 1 Januari 2022. 
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LAMPIRAN 17 

LANJUTAN PENGECUALIAN DUTI SETEM KE ATAS PERJANJIAN 
PENSTRUKTURAN SEMULA ATAU PENJADUALAN 

 SEMULA PINJAMAN/PEMBIAYAAN  

Kedudukan Semasa 

Melalui Pakej Rangsangan Ekonomi pada tahun 2020, Kerajaan telah 
memberikan pengecualian duti setem 100% ke atas perjanjian penstrukturan semula 
atau penjadualan semula pinjaman/pembiayaan antara peminjam dan 
institusi kewangan yang disempurnakan mulai 1 Mac 2020 sehingga 31 Disember 
2021 tertakluk kepada syarat berikut: 

i. pinjaman/pembiayaan asal telah disetemkan sewajarnya; dan

ii. perjanjian penstrukturan semula atau penjadualan semula
pinjaman/pembiayaan tersebut tidak mempunyai elemen penambahan
nilai kepada nilai pinjaman/pembiayaan yang asal.

Cadangan 

Bagi mengurangkan kos pinjaman kepada peminjam yang menstruktur 
atau menjadualkan semula pinjaman/pembiayaan, dicadangkan pengecualian 
duti setem 100% ke atas perjanjian penstrukturan atau penjadualan semula 
pinjaman/pembiayaan dilanjutkan untuk 1 tahun.  

Tarikh Kuat Kuasa 

Bagi perjanjian penstrukturan atau penjadualan semula pinjaman/pembiayaan 
yang disempurnakan mulai 1 Januari 2022 hingga 31 Disember 2022. 



22 

LAMPIRAN 18 

LANJUTAN PENGECUALIAN DUTI SETEM BAGI SURAT CARA 
BERKAITAN PERCANTUMAN DAN PEMEROLEHAN  

Kedudukan Semasa  

Perusahaan Mikro, Kecil dan Sederhana (PMKS) yang melaksanakan skim 
percantuman atau pemerolehan diberi pengecualian duti setem ke atas surat cara 
yang disempurnakan mulai 1 Julai 2020 hingga 31 Disember 2021 ke atas dokumen 
berikut: 

i. kontrak atau perjanjian bagi penjualan atau penyewaan harta (tanah,
bangunan, jentera dan peralatan);

ii. surat cara pindah milik dan memorandum persefahaman;

iii. perjanjian pinjaman atau pembiayaan; dan

iv. perjanjian penyewaan yang pertama.

Bagi percantuman atau pemerolehan yang diluluskan oleh Kementerian 
Pembangunan Usahawan dan Koperasi mulai 1 Julai 2020 hingga 30 Jun 2021. 

Cadangan 

PMKS merupakan komponen terpenting dalam ekonomi Malaysia. Justeru, 
bagi memastikan PMKS mengekalkan daya tahan dalam mengharungi kelembapan 
ekonomi, dicadangkan insentif sedia ada dilanjutkan untuk 1 tahun.  

Tarikh Kuat Kuasa  

Bagi permohonan percantuman atau pemerolehan yang diterima oleh 
Kementerian Pembangunan Usahawan dan Koperasi mulai 1 Julai 2021 hingga 
30 Jun 2022 dan surat cara yang disempurnakan tidak lewat dari 31 Disember 2022. 
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LAMPIRAN 19 

KAJIAN SEMULA KADAR CUKAI KEUNTUNGAN HARTA TANAH BAGI 
INDIVIDU DAN PEMASTAUTIN TETAP SERTA SELAIN SYARIKAT  

Kedudukan Semasa 

Cukai Keuntungan Harta Tanah (CKHT) yang dikenakan ke atas keuntungan 
daripada pelupusan harta tanah atau saham syarikat harta tanah oleh individu 
warganegara, pemastautin tetap dan selain syarikat adalah seperti berikut:   

Pelupusan  Kadar CKHT  

Dalam tempoh 3 tahun 30% 

Dalam tahun ke-4 20% 

Dalam tahun ke-5 15% 

Dalam tahun ke-6 dan seterusnya 5% 

Cadangan 

Bagi meringankan beban kewangan individu warganegara dan pemastautin 
tetap serta selain syarikat, dicadangkan kadar CKHT ke atas keuntungan daripada 
pelupusan harta tanah dan saham dalam syarikat harta tanah pada tahun ke-6 dan 
seterusnya diturunkan daripada 5% kepada 0%.  

Tarikh Kuat Kuasa 

Mulai 1 Januari 2022. 
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LAMPIRAN 20  

GALAKAN CUKAI BAGI MENYOKONG PEMBANGUNAN 
INDUSTRI KENDERAAN ELEKTRIK 

Kedudukan Semasa 

Kenderaan elektrik (EV) merangkumi kenderaan penumpang (termasuk SUV 
dan MPV), kenderaan perdagangan dan motosikal dikenakan duti dan cukai seperti 
berikut: 

Jenis 
Duti / Cukai 

Kadar Duti / Cukai 
Kenderaan Elektrik 

Kenderaan Penumpang 
(termasuk SUV dan MPV) Motosikal Kenderaan 

Perdagangan 

Duti Import (Completely 
Built-Up – CBU)  30% 30% 30% 

Duti Eksais 10% 10% Nil 

Cukai Jualan 10% Nil 10% 

Pengecualian cukai diberikan ke atas kenderaan pemasangan tempatan 
termasuk EV seperti berikut: 

i. pengecualian duti import ke atas komponen Completely-Knocked-Down
(CKD); dan

ii. pengecualian sebahagian duti eksais dan cukai jualan ke atas kenderaan
CKD.

Pengecualian ini tertakluk kepada penilaian oleh Automotive Business 
Development Committee (ABDC). 

Syarikat yang menyediakan perkhidmatan hijau yang berkaitan dengan EV 
layak mendapat pengecualian cukai pendapatan sebanyak 70% ke atas pendapatan 
berkanun untuk 3 tahun taksiran. Perkhidmatan yang layak termasuk: 

i. pemasangan, penyelenggaraan dan pembaikan peralatan pengecasan,
infrastruktur dan stesen pengecasan;

ii. operasi stesen pengecasan; dan
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iii. penyelenggaraan, pembaikan dan baik pulih.

Tiada insentif disediakan kepada individu khusus untuk pemasangan, 
penyewaan atau langganan perkhidmatan stesen pengecasan EV. 

 Cadangan 

Bagi menyokong pembangunan industri EV tempatan dan menggalakkan 
permintaan domestik terhadap EV selaras dengan Pelan Pembangunan Mobiliti 
Rendah Karbon, EV Roadmap dan Dasar Automotif Nasional 2020, dicadangkan 
galakan cukai bagi EV termasuk kenderaan penumpang (termasuk SUV dan MPV), 
kenderaan perdagangan dan motosikal elektrik diberikan seperti berikut: 

Bil. Langkah Cukai Tempoh 
Galakan 

1. Pengecualian duti import sepenuhnya ke atas komponen 
untuk EV pemasangan tempatan 01.01.2022 

hingga 
31.12.2025 2. Pengecualian duti eksais dan cukai jualan sepenuhnya ke 

atas EV jenis CKD 

3. Pengecualian duti import dan duti eksais sepenuhnya ke 
atas EV jenis CBU import 

01.01.2022 
hingga 

31.12.2023 

4. 

Pelepasan cukai pendapatan individu sehingga RM2,500 
bagi kos pemasangan, sewaan, pembelian termasuk 
sewa-beli peralatan atau yuran langganan kemudahan 
pengecasan EV. 

TT 2022 
dan 

TT 2023 

 Tarikh Kuat Kuasa 

Mulai 1 Januari 2022. 
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LAMPIRAN 21 

GALAKAN CUKAI BAGI PROJEK LATE-LIFE ASSETS  
UNTUK INDUSTRI PETROLEUM HULUAN  

Kedudukan semasa 

Mulai 30 November 2010, industri petroleum huluan telah diberi galakan cukai 
sebagai dorongan pelaburan dalam industri minyak dan gas yang berisiko tinggi serta 
memerlukan pelaburan modal besar seperti berikut: 

Projek Layak Galakan Cukai  

Medan Marginal 

i. Kadar cukai pendapatan diturunkan
daripada 38% kepada 25%;

ii. Elaun modal dipercepatkan daripada 10
tahun kepada 5 tahun; dan

iii. Pengecualian duti eksport ke atas produk
petroleum yang dikeluarkan.

1. Perolehan Minyak Tertingkat
2. Kandungan Gas Karbon

Dioksida Tinggi
3. Bertekanan Tinggi Bersuhu

Tinggi (High Pressure High
Temperature - HPHT)

4. Laut Dalam
5. Aset Infrastruktur

i. Elaun Cukai Pelaburan (ITA) sebanyak
60% daripada perbelanjaan modal yang
layak untuk ditolak daripada 70%
pendapatan berkanun bagi 10 tahun untuk
aktiviti pengeluaran minyak; dan

ii. Perbelanjaan eksplorasi yang layak
dibenarkan ditolak dengan pendapatan
daripada kawasan Kontrak Perkongsian
Pengeluaran (Production Sharing Contract -
PSC) yang tidak berkongsi sempadan.

LLA adalah projek yang dijalankan di medan minyak brownfield yang 
mempunyai baki jangka hayat ekonomi tidak melebihi 10 tahun bermula dari tahun 
penganugerahan kontrak. Ia melibatkan kos penyahtauliahan medan (field 
abandonment cost) yang tinggi dan menjadi cabaran industri minyak dan gas di 
Malaysia untuk menarik minat pelabur menjalankan aktiviti pengeluaran di medan 
minyak bagi projek LLA.  
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Cadangan 

Bagi menarik minat syarikat minyak dan gas untuk melabur dan menjalankan 
projek LLA, dicadangkan galakan cukai diberikan seperti berikut: 

i. cukai pendapatan petroleum pada kadar 25%;

ii. Elaun Modal Dipercepatkan dalam tempoh 2 tahun;

iii. kerugian daripada aktiviti decommissioning dibenarkan dibawa ke
belakang (carryback losses) untuk diserap dengan pendapatan bagi
2 tahun taksiran berturutan sebelumnya (consecutive immediate preceding
year). Baki kerugian yang tidak dapat diserap akan diabaikan; dan

iv. pengecualian duti eksport ke atas produk petroleum.

Tarikh Kuat Kuasa 

Bagi Kontrak Perkongsian Pengeluaran Late-Life Assets (LLA) yang diberikan 
mulai 1 Januari 2020 hingga 31 Disember 2029. 
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LAMPIRAN 22  

GALAKAN CUKAI BAGI SKIM DIGITAL ECOSYSTEM ACCELERATION  

Kedudukan Semasa 

Syarikat yang menjalankan aktiviti yang diluluskan di bawah Multimedia Super 
Corridor (MSC) Malaysia diberi galakan cukai mulai 1 Januari 2019 seperti berikut : 

i. Premis di dalam lokasi  MSC

a. Pengecualian cukai pendapatan sebanyak 100% untuk 10 tahun; atau

b. Elaun Cukai Pelaburan sebanyak 100% daripada perbelanjaan modal
yang layak ditolak sehingga 70% daripada pendapatan berkanun bagi
setiap tahun taksiran untuk 5 tahun.

ii. Premis di luar lokasi MSC

Pengecualian cukai pendapatan sebanyak 70% untuk 5 tahun.

Selain itu, Kerajaan juga telah menyediakan galakan cukai bagi syarikat yang 
memindahkan operasi ke Malaysia dan membuat pelaburan baharu dalam sektor 
perkhidmatan terpilih termasuk syarikat yang mengadaptasi teknologi Revolusi 
Perindustrian 4.0 dan pendigitalan seperti berikut : 

i. Syarikat baharu

Kadar cukai pendapatan 0% hingga 10% untuk 10 tahun.

ii. Syarikat sedia ada yang membawa segmen perkhidmatan baharu

Kadar cukai pendapatan 10% sehingga 10 tahun.

Bagi permohonan yang diterima oleh Lembaga Pembangunan Pelaburan 
Malaysia (MIDA) mulai 7 November 2020 sehingga 31 Disember 2022. 

Cadangan 

Bagi menyokong pembangunan ekosistem digital negara yang komprehensif, 
dicadangkan galakan cukai bagi aktiviti di bawah Skim Digital Ecosystem 
Acceleration (DESAC) diberikan seperti berikut: 
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i. Digital Technology Provider

a. Syarikat baharu

Kadar cukai pendapatan 0% hingga 10% sehingga 10 tahun.

b. Syarikat sedia ada yang mempelbagaikan aktiviti perkhidmatan
baharu atau segmen perkhidmatan baharu

Kadar cukai pendapatan 10% sehingga 10 tahun.

ii. Digital Infrastructure Provider

Galakan Elaun Cukai Pelaburan sehingga 100% ke atas perbelanjaan
modal bagi aktiviti yang layak sehingga 10 tahun. Elaun ini boleh
digunakan untuk ditolak sehingga 100% ke atas pendapatan berkanun.

Tarikh Kuat Kuasa 

Bagi permohonan yang diterima oleh Lembaga Pembangunan Pelaburan 
Malaysia (MIDA) mulai 30 Oktober 2021 hingga 31 Disember 2025. 
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LAMPIRAN 23  

KAJIAN SEMULA GALAKAN CUKAI BAGI PROGRAM 
INTERNSHIP BERSTRUKTUR  

Kedudukan Semasa 

Potongan cukai dua kali diberi ke atas perbelanjaan yang layak kepada syarikat 
yang melaksanakan program internship berstruktur (SIP)  yang diluluskan oleh Talent 
Corporation Malaysia Berhad seperti berikut: 

Belanjawan 

Tempoh 
Pengecualian 

(Tahun 
Taksiran) 

Taraf Akademik 

Bajet 2012 2012 – 2016 Ijazah Sarjana Muda atau setaraf  

Bajet 2015 2015 – 2016 Diperluaskan kepada:  
 Diploma  
 Vokasional 

[Diploma Kemahiran Malaysia (DKM) 
Tahap 4 dan 5] 

Bajet 2017 2017 – 2019 Dilanjutkan tempoh dan diperluaskan kepada: 
 Vokasional [Sijil Kemahiran Malaysia 

(SKM) Tahap 3] 

Belanjawan 
2019 

2019 – 2021 Dilanjutkan tempoh dan dikhaskan kepada pelajar 
peringkat Ijazah Sarjana Muda, Diploma dan 
program Vokasional (minimum SKM Tahap 3) 
dalam bidang Kejuruteraan dan Teknologi 
berdasarkan polisi Industry4WRD 

Belanjawan 
2020 

2020 - 2021 Dilanjutkan tempoh kepada semua bidang 
akademik di peringkat Ijazah Sarjana Muda, 
Diploma, Vokasional (DKM Tahap 4 dan 5) dan 
SKM Tahap 3 

Kelayakan pelajar dan syarat kepada syarikat yang layak menuntut galakan ini 
adalah seperti berikut: 

i. pelajar adalah warganegara Malaysia;

ii. pelajar menamatkan program internship yang diluluskan sebelum selesai
semester akhir;
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iii. tempoh minimum internship sekurang-kurangnya 10 minggu; dan

iv. elaun bulanan minimum sekurang-kurangnya RM500 bagi setiap pelajar.

Bilangan pelajar dan syarikat yang terlibat dalam SIP adalah seperti berikut: 

Tahun Bilangan pelajar yang 
mengikuti internship 

Bilangan syarikat yang 
disahkan 

2018 5,454 371 

2019 6,284 529 

2020 6,434 737 

JUMLAH 18,172 1,637 
*sumber: Talent Corporation Malaysia Berhad

Cadangan 

Bagi menggalakkan penglibatan syarikat dan industri secara berterusan untuk 
melaksanakan strategi penyaluran bakat melalui program internship berstruktur, 
dicadangkan galakan cukai ini dilanjutkan untuk 4 tahun dan diperluaskan kepada 
pelajar di peringkat pengajian: 

i. Ijazah Sarjana;

ii. Sijil Profesional; dan

iii. Sijil Kemahiran Malaysia Tahap 1 dan 2.

Tarikh Kuat Kuasa 

Mulai tahun taksiran 2022 hingga tahun taksiran 2025. 
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LAMPIRAN 24  

KAJIAN SEMULA GALAKAN CUKAI BAGI SYARIKAT ANCHOR  
DI BAWAH PROGRAM PEMBANGUNAN VENDOR 

Kedudukan Semasa 

Program Pembangunan Vendor (Vendor Development Programme – VDP) 
telah diperkenalkan pada Bajet 2014 dengan tujuan untuk membangunkan vendor 
tempatan dalam kalangan Perusahaan Mikro, Kecil dan Sederhana (PMKS). VDP 
adalah salah satu inisiatif pemerkasaan Bumiputera yang bermula sejak tahun 1998 
di bawah Kementerian Perdagangan Antarabangsa dan Industri (MITI) dan diletakkan 
di bawah seliaan Kementerian Pembangunan Usahawan dan Koperasi (MEDAC) 
mulai tahun 2018. 

Syarikat anchor yang membangunkan vendor tempatan di bawah VDP dan 
telah menandatangani Memorandum Persefahaman (MoU) dengan MITI/MEDAC 
diberi potongan cukai dua kali ke atas perbelanjaan operasi seperti berikut: 

i. kos pembangunan produk, penyelidikan dan pembangunan (R&D), inovasi
dan peningkatan kualiti;

ii. kos peningkatan keupayaan syarikat vendor seperti pensijilan
ISO/Kaizen/5S, penilaian program dan business process reengineering;
dan

iii. kos latihan kemahiran vendor, capacity building, lean management system
dan financial management system.

Kriteria kelayakan bagi potongan cukai dua kali ini adalah seperti berikut: 

i. perbelanjaan operasi yang layak hendaklah disahkan oleh MITI/MEDAC
sebelum syarikat anchor menuntut potongan;

ii. potongan bagi perbelanjaan operasi yang layak, dihadkan sehingga
RM300,000 setiap tahun taksiran; dan

iii. potongan diberi bagi 3 tahun taksiran berturut-turut.

Galakan cukai ini diberi kepada syarikat anchor yang telah menandatangani 
MoU dengan MITI/MEDAC mulai 1 Januari 2014 hingga 31 Disember 2020. 
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Cadangan 

Bagi terus meningkatkan penglibatan syarikat anchor dalam membangunkan 
lebih banyak vendor Bumiputera tempatan yang berdaya saing, dicadangkan galakan 
cukai sedia ada dikaji semula seperti berikut: 

i. potongan bagi perbelanjaan operasi yang layak, dinaikkan sehingga
RM500,000 setiap tahun taksiran;

ii. galakan cukai dilanjutkan untuk 5 tahun bagi MoU yang ditandatangani
antara syarikat anchor dengan MEDAC; dan

iii. potongan diberi bagi 3 tahun taksiran berturut-turut.
.  
Tarikh Kuat Kuasa 

Bagi MoU yang ditandatangani antara syarikat anchor dengan Kementerian 
Pembangunan Usahawan dan Koperasi (MEDAC) mulai 1 Januari 2021 hingga 
31 Disember 2025. 
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LAMPIRAN 25 

KAJIAN SEMULA GALAKAN CUKAI BAGI BIASISWA 

Kedudukan Semasa 

Syarikat yang menaja biasiswa kepada pelajar di peringkat Diploma, Ijazah 
termasuk di peringkat Sarjana dan Doktor Falsafah layak diberikan potongan cukai di 
bawah Seksyen 34(6)(l) Akta Cukai Pendapatan 1967.  

Mulai 2012, potongan cukai dua kali diberikan kepada syarikat yang menaja 
biasiswa kepada pelajar Malaysia seperti berikut: 

Tempoh 
Pengecualian 

(Tahun Taksiran) 
Taraf Akademik dan Kriteria 

2012 - 2016 Diploma atau Ijazah Sarjana Muda di Institusi Pendidikan 
Tinggi.  

Kriteria seperti berikut: 
i. Warganegara Malaysia;
ii. Mengikuti pengajian sepenuh masa;
iii. Tidak mempunyai pendapatan; dan
iv. Jumlah pendapatan isi rumah ibu bapa atau penjaga tidak

melebihi RM5,000 sebulan.

2015 - 2016 Diperluaskan kepada program pengajian teknik dan 
vokasional bagi Sijil Kemahiran Malaysia yang diiktiraf oleh 
Agensi Kelayakan Malaysia atau Jabatan Pembangunan 
Kemahiran. 

2019 - 2021 Diperkenalkan semula kepada pelajar yang mengikuti 
pengajian di peringkat Teknikal dan Vokasional, Diploma serta 
Ijazah Sarjana Muda dalam bidang kejuruteraan dan teknologi. 

Kriteria seperti berikut: 
i. Warganegara Malaysia;
ii. Mengikuti pengajian sepenuh masa;
iii. Tidak mempunyai sumber pendapatan; dan
iv. Jumlah pendapatan isi rumah ibu bapa atau penjaga tidak

melebihi RM10,000 sebulan.
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Potongan cukai dua kali diberikan ke atas perbelanjaan yang dibenarkan iaitu: 

i. yuran kursus pengajian; dan

ii. perbelanjaan bantuan pembelajaran dan kos sara hidup sepanjang tempoh
pengajian pelajar.

Cadangan 

Bagi menggalakkan penyertaan syarikat dalam penajaan pelajar melalui 
pemberian biasiswa untuk menghasilkan graduan yang memenuhi keperluan pasaran 
pekerjaan, dicadangkan potongan cukai dua kali dikaji semula seperti berikut: 

i. skop pengajian yang layak diperluaskan kepada semua bidang pengajian
di peringkat Teknikal dan Vokasional, Diploma, Ijazah Sarjana Muda,
Sarjana dan Doktor Falsafah; dan

ii. galakan cukai dilanjutkan untuk 4 tahun mulai tahun taksiran 2022 hingga
tahun taksiran 2025.

Tarikh Kuat Kuasa 

Mulai tahun taksiran 2022 hingga tahun taksiran 2025. 



36 

LAMPIRAN 26 

PELUASAN SKOP GALAKAN CUKAI BAGI TEKNOLOGI HIJAU 

Kedudukan Semasa 

Dalam Belanjawan 2020, galakan cukai bagi teknologi hijau telah dikaji semula 
seperti berikut: 

i. Green Investment Tax Allowance (GITA)

Elaun Cukai Pelaburan sebanyak 100% ke atas perbelanjaan modal bagi
aktiviti hijau yang layak dilanjutkan untuk 3 tahun. Elaun ini boleh ditolak
70% daripada pendapatan berkanun.

ii. Green Investment Tax Exemption (GITE)

a. Pengecualian cukai pendapatan sebanyak 70% ke atas pendapatan
berkanun bagi aktiviti perkhidmatan hijau yang layak dilanjutkan untuk
3 tahun taksiran; dan

b. Galakan cukai baharu bagi aktiviti solar leasing diperkenalkan dengan
pengecualian cukai pendapatan sebanyak 70% ke atas pendapatan
berkanun sehingga 10 tahun taksiran diberi kepada syarikat solar
leasing yang diperakukan oleh Pihak Berkuasa Pembangunan Tenaga
Lestari (Sustainable Energy Development Authority – SEDA).

Galakan cukai ini adalah bagi permohonan yang diterima oleh Lembaga 
Pembangunan dan Pelaburan Malaysia (MIDA) mulai 1 Januari 2020 sehingga       
31 Disember 2023. 

Cadangan 

Bagi menyokong agenda Sustainable Development Goals (SDGs) 2030 iaitu 
Goal 6: Clean Water and Sanitation, Goal 11: Sustainable Cities and Communities 
dan Goal 12: Responsible Consumption and Production, dicadangkan pembelian aset 
hijau dan perkhidmatan hijau yang layak diperluaskan kepada projek Sistem 
Pengumpulan dan Penggunaan Semula Air Hujan (SPAH). Projek ini hendaklah 
disahkan oleh Malaysian Green Technology Corporation (MGTC) bagi melayakkan 
insentif cukai diberikan seperti berikut:  
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i. Green Investment Tax Allowance (GITA)

Elaun Cukai Pelaburan sebanyak 100% ke atas perbelanjaan modal bagi
aktiviti projek SPAH yang layak. Elaun ini boleh ditolak sehingga 70%
daripada pendapatan berkanun; atau

ii. Green Investment Tax Exemption (GITE)

Pengecualian cukai pendapatan sebanyak 70% ke atas pendapatan
berkanun bagi aktiviti perkhidmatan projek SPAH yang layak.

Tarikh Kuat Kuasa 

Permohonan yang diterima oleh Lembaga Pembangunan dan Pelaburan 
Malaysia (MIDA) mulai 1 Januari 2022 hingga 31 Disember 2023. 
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LAMPIRAN 27  

LANJUTAN KADAR CUKAI PENDAPATAN ISTIMEWA KEPADA INDIVIDU 
BUKAN WARGANEGARA YANG MEMEGANG JAWATAN UTAMA  DALAM 

SYARIKAT YANG MEMBUAT PELABURAN BAHARU STRATEGIK 

Kedudukan Semasa 

Kerajaan melalui PENJANA telah mengumumkan galakan cukai iaitu 
pengenaan kadar cukai pendapatan 0% sehingga 15 tahun kepada syarikat 
pengilangan dan perkhidmatan yang memindahkan operasinya ke Malaysia. 

Sebagai insentif tambahan, cukai pendapatan individu pada kadar rata 15% 
diberikan kepada bukan warganegara yang memegang jawatan utama (C-Suite) 
untuk 5 tahun berturut-turut. Galakan cukai ini adalah terhad kepada 5 individu bukan 
warganegara yang bekerja dalam setiap syarikat tertakluk kepada pematuhan syarat 
berikut:   

i. menerima gaji bulanan tidak kurang daripada RM25,000; dan

ii. merupakan pemastautin cukai di Malaysia bagi setiap tahun taksiran
sepanjang tempoh layanan cukai pendapatan kadar rata.

Galakan cukai ini diberi bagi permohonan yang diterima oleh Lembaga 
Pembangunan dan Pelaburan Malaysia (MIDA) mulai 7 November 2020 hingga      
31 Disember 2021. 

Cadangan 

Bagi terus memacu pemulihan ekonomi melalui aktiviti pelaburan dan 
meningkatkan daya tarikan kepada syarikat untuk memindahkan operasinya ke 
Malaysia, dicadangkan galakan ini dilanjutkan untuk 1 tahun. 

Tarikh Kuat Kuasa 

Permohonan yang diterima oleh Lembaga Pembangunan dan Pelaburan 
Malaysia (MIDA) sehingga 31 Disember 2022. 
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LAMPIRAN 28 

LANJUTAN GALAKAN CUKAI UNTUK PENGANJURAN AKTIVITI KESENIAN, 
KEBUDAYAAN, SUKAN DAN REKREASI DI MALAYSIA 

Kedudukan Semasa 

Pengecualian cukai pendapatan sebanyak 50% ke atas pendapatan berkanun 
bagi penganjuran aktiviti yang diluluskan diberi kepada syarikat penganjur seperti 
berikut: 

i. aktiviti kesenian dan kebudayaan yang diluluskan Kementerian
Pelancongan, Seni dan Budaya Malaysia; dan

ii. pertandingan sukan dan rekreasi bertaraf antarabangsa yang diluluskan
Kementerian Belia dan Sukan.

Galakan cukai ini berkuat kuasa mulai tahun taksiran 2020 hingga     
tahun taksiran 2022. 

Cadangan 

Bagi membantu dan menyokong aktiviti kesenian, kebudayaan, sukan dan 
rekreasi di Malaysia yang terkesan akibat pandemik COVID-19, dicadangkan galakan 
cukai sedia ada dilanjutkan untuk 3 tahun. 

Tarikh Kuat Kuasa 

Mulai tahun taksiran 2023 hingga tahun taksiran 2025. 
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LAMPIRAN 29  

LANJUTAN GALAKAN CUKAI UNTUK PEMBELIAN 
KENDERAAN PELANCONGAN 

Kedudukan Semasa 

Perbelanjaan modal ke atas pembelian bas persiaran pemasangan tempatan 
baharu layak menuntut Elaun Modal Dipercepatkan (Accelerated Capital Allowance- 
ACA) dengan elaun permulaan 20% dan elaun tahunan 40%. Elaun ini boleh dituntut 
bermula tahun taksiran 2020 hingga tahun taksiran 2021. 

Cadangan 

Bagi membantu dan menyokong industri pelancongan di Malaysia yang terjejas 
akibat pandemik COVID-19, dicadangkan galakan cukai sedia ada dilanjutkan untuk 
3 tahun. 

Tarikh Kuat Kuasa 

Mulai tahun taksiran 2022 hingga tahun taksiran 2024. 
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LAMPIRAN 30 

LANJUTAN PENGECUALIAN CUKAI PELANCONGAN 

Kedudukan Semasa 

Cukai pelancongan dikenakan ke atas pelancong yang menginap di premis 
penginapan yang berdaftar di bawah Akta Cukai Pelancongan 2017 pada kadar rata 
RM10.00/bilik/malam. Pelancong warganegara Malaysia dan pemastautin tetap 
Malaysia dikecualikan daripada kenaan cukai pelancongan.  

Bagi membantu industri pelancongan yang terkesan akibat pandemik 
COVID-19, pengecualian cukai pelancongan telah diberikan mulai 1 Julai 2020 
sehingga 30 Jun 2021 melalui pengumuman PENJANA, dan kemudiannya dilanjutkan 
sehingga 31 Disember 2021 melalui PEMERKASA. 

Cadangan 

Bagi terus menyokong usaha pemulihan sektor pelancongan domestik selari 
dengan Pelan Pemulihan Negara dan menarik semula kemasukan pelancong asing, 
dicadangkan tempoh pengecualian cukai pelancongan dilanjutkan untuk 1 tahun.  

Tarikh Kuat Kuasa 

Mulai 1 Januari 2022 hingga 31 Disember 2022. 
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LAMPIRAN 31  

LANJUTAN PENGECUALIAN DUTI HIBURAN DI WILAYAH PERSEKUTUAN 

Kedudukan Semasa 

Di bawah PEMERKASA, pengecualian duti hiburan ke atas bayaran 
kemasukan ke tempat hiburan seperti taman tema, persembahan pentas, acara sukan 
dan pertandingan serta tayangan filem pawagam di Wilayah Persekutuan Kuala 
Lumpur, Labuan dan Putrajaya diberi mulai 1 April 2021 sehingga 31 Disember 2021. 

Cadangan 

Bagi terus menyokong usaha pemulihan industri pelancongan dan membantu 
rantaian perniagaan yang terjejas akibat penularan pandemik COVID-19, 
dicadangkan pengecualian duti hiburan ke atas bayaran kemasukan ke tempat 
hiburan seperti taman tema, persembahan pentas, acara sukan dan pertandingan 
serta tayangan filem pawagam di semua Wilayah Persekutuan dilanjutkan untuk 
1 tahun. 

Tarikh Kuat Kuasa 

Mulai 1 Januari 2022 hingga 31 Disember 2022. 
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LAMPIRAN 32 

LANJUTAN REBAT CUKAI BAGI PENUBUHAN ENTITI BAHARU 
PERUSAHAAN MIKRO, KECIL DAN SEDERHANA 

Kedudukan Semasa 

Perusahaan Mikro, Kecil dan Sederhana (PMKS) dengan modal berbayar 
RM2.5 juta dan ke bawah dengan jualan tahunan tidak melebihi RM50 juta setahun 
dikenakan cukai pendapatan pada kadar 17% bagi RM600,000 pertama pendapatan 
bercukai dan selebihnya dikenakan pada kadar cukai pendapatan 24%.  

Bagi merangsang aktiviti perniagaan, PMKS baharu yang ditubuhkan diberi 
rebat cukai pendapatan sehingga RM20,000 bagi setiap tahun taksiran untuk 3 tahun 
taksiran pertama tertakluk kepada syarat berikut: 

i. PMKS yang berdaftar di bawah Akta Syarikat 2016;

ii. modal berbayar RM2.5 juta dan ke bawah dengan jualan tahunan tidak
melebihi RM50 juta setahun;

iii. amaun rebat yang layak dituntut PMKS adalah bersamaan perbelanjaan
modal atau perbelanjaan operasi yang dibuat dalam setiap tahun taksiran
tertakluk kepada nilai maksimum RM20,000 setiap tahun taksiran;

iv. rebat cukai yang tidak digunakan pada tahun taksiran semasa tidak boleh
dibawa ke tahun taksiran berikutnya;

v. entiti baharu ini hendaklah menggunakan loji, peralatan dan fasiliti
berasingan serta tidak dipindahkan daripada syarikat sedia ada ataupun
syarikat berkaitannya; dan

vi. lain-lain syarat yang telah ditetapkan.

Galakan cukai ini diberi kepada PMKS baharu yang ditubuhkan dan beroperasi 
mulai 1 Julai 2020 hingga 31 Disember 2021. 

Cadangan 

Bagi terus melaksanakan agenda pemulihan ekonomi negara dan memastikan 
kelangsungan ekosistem perniagaan PMKS, dicadangkan tempoh penubuhan dan 
operasi PMKS baharu termasuk yang menjalankan aktiviti perniagaan secara atas 
talian, dilanjutkan 1 tahun lagi sehingga 31 Disember 2022. 
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Tarikh Kuat Kuasa 

Perusahaan Mikro, Kecil dan Sederhana baharu yang ditubuhkan dan 
beroperasi selewat-lewatnya 31 Disember 2022. 
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LAMPIRAN 33 

LANJUTAN ELAUN PELABURAN SEMULA TAMBAHAN 

Kedudukan Semasa 

Syarikat yang membuat pelaburan semula bagi tujuan pembesaran, 
pemodenan, automasi atau pelbagaian dalam aktiviti pengilangan dan pertanian 
terpilih layak menuntut Elaun Pelaburan Semula (EPS) bagi 15 tahun berturut-turut di 
bawah Jadual 7A, Akta Cukai Pendapatan 1967. Syarikat boleh menuntut EPS pada 
kadar 60% daripada perbelanjaan modal yang layak untuk ditolak sehingga: 

i. 70% ke atas pendapatan berkanun setiap tahun taksiran; atau

ii. 100% ke atas pendapatan berkanun jika dalam tahun taksiran tersebut
syarikat mencapai tahap produktiviti yang ditetapkan oleh Menteri
Kewangan.

EPS Khas pula diberi untuk 3 tahun mulai tahun taksiran 2016 hingga tahun 
taksiran 2018 bagi syarikat yang telah tamat tempoh 15 tahun EPS. 

EPS Tambahan kemudiannya telah disediakan melalui PENJANA kepada 
syarikat yang telah tamat tempoh EPS dan EPS Khas. EPS ini diberi untuk 3 tahun 
bagi tahun taksiran 2020 hingga tahun taksiran 2022.   

Cadangan 

Bagi meneruskan agenda pemulihan ekonomi negara akibat pandemik  
COVID-19, dicadangkan EPS Tambahan yang disediakan bagi tahun taksiran 2020 
hingga tahun taksiran 2022 dilanjutkan untuk 2 tahun sehingga tahun taksiran 2024 
bagi syarikat sedia ada di Malaysia yang telah tamat tempoh kelayakan EPS dan EPS 
Khas. Lanjutan tempoh ini menjadikan keseluruhan tempoh EPS Tambahan selama 
5 tahun. 

Tarikh Kuat Kuasa 

Bagi perbelanjaan modal yang layak dilakukan mulai tahun taksiran 2023 
hingga tahun taksiran 2024. 
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LAMPIRAN 34 

LANJUTAN GALAKAN CUKAI BAGI KOS PENGUBAHSUAIAN DAN 
PEMBAHARUAN PREMIS PERNIAGAAN 

 Kedudukan Semasa 

Kos pengubahsuaian dan pembaharuan premis perniagaan diberi potongan 
cukai bagi perbelanjaan yang layak terhad sehingga RM300,000 yang dibuat mulai 
1 Mac 2020 hingga 31 Disember 2021. 

Cadangan 

Bagi terus membantu aliran tunai syarikat serta menggalakkan syarikat 
menambah baik fasiliti premis perniagaan, dicadangkan galakan cukai sedia ada 
dilanjutkan sehingga 31 Disember 2022. 

Tarikh Kuat Kuasa 

Bagi kos pengubahsuaian dan pembaharuan premis perniagaan yang 
dibuat mulai 1 Januari 2022 hingga 31 Disember 2022. 
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LAMPIRAN 35 

LANJUTAN POTONGAN CUKAI TAMBAHAN KE ATAS  
PERBELANJAAN PENGINAPAN PEKERJA (SAFE@WORK) 

Kedudukan Semasa  

Melalui PEMERKASA, potongan cukai tambahan di bawah program 
Safe@Work diberikan kepada syarikat pengilangan dan syarikat perkhidmatan 
berkaitan pengilangan ke atas perbelanjaan sewaan premis bagi penginapan pekerja 
selaras dengan Akta Standard Minimum Perumahan, Penginapan Dan Kemudahan 
Pekerja 1990 (Akta 446). Perbelanjaan sewaan yang layak dihadkan sehingga 
RM50,000 bagi setiap syarikat mulai 1 Januari 2021 hingga 31 Disember 2021.  

Cadangan 

Bagi menggalakkan syarikat pengilangan dan syarikat perkhidmatan berkaitan 
pengilangan mematuhi Prosedur Operasi Standard (SOP) di bawah Pelan Pemulihan 
Negara dan program Safe@Work yang diterajui oleh Kementerian Perdagangan 
Antarabangsa dan Industri, dicadangkan galakan cukai sedia ada dilanjutkan untuk   
1 tahun.  

Tarikh Kuat Kuasa 

Bagi perbelanjaan sewaan premis yang dilakukan mulai 1 Januari 2022 hingga      
31 Disember 2022. 
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LAMPIRAN 36  

LANJUTAN PENGECUALIAN CUKAI JUALAN KE ATAS KERETA PENUMPANG 

Kedudukan Semasa 

Di bawah PENJANA, pengecualian cukai jualan telah diberikan ke atas 
kenderaan penumpang (termasuk SUV dan MPV) mulai 15 Jun 2020 hingga 30 Jun 
2021 untuk merancakkan semula jualan yang terjejas akibat pandemik COVID-19 
seperti berikut: 

i. 100% pengecualian cukai jualan ke atas Completed Knocked-Down (CKD);
dan

ii. 50% pengecualian cukai jualan ke atas Completely Built-Up (CBU) import
baharu dan terpakai.

Pengecualian cukai jualan ini telah dilanjutkan di bawah PEMERKASA+ bagi 
6 bulan mulai 1 Julai 2021 hingga 31 Disember 2021. 

Cadangan 

Bagi terus memacu momentum sektor automotif, dicadangkan pengecualian 
cukai jualan sedia ada dilanjutkan untuk 6 bulan.  

Tarikh Kuat Kuasa 

Mulai 1 Januari 2022 hingga 30 Jun 2022.  
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LAMPIRAN 37 

CUKAI JUALAN KE ATAS LOW VALUE GOODS 

Kedudukan Semasa 

Cukai jualan dikenakan dan dilevikan ke atas semua barang bercukai yang 
dikilangkan di Malaysia atau diimport ke Malaysia. Walau bagaimanapun, 
pengecualian cukai jualan diberikan ke atas barang bernilai tidak melebihi RM500 
(kecuali rokok, tembakau dan minuman memabukkan) yang diimport menggunakan 
perkhidmatan kurier udara melalui lapangan terbang antarabangsa yang ditetapkan. 
Pengecualian yang diberikan adalah berdasarkan peruntukan di bawah Butiran 24, 
Jadual A, Perintah Cukai Jualan (Orang Yang Dikecualikan Daripada Pembayaran 
Cukai) 2018.   

Cadangan 

Bagi memastikan layanan saksama antara barang bercukai yang dikilangkan 
di Malaysia dengan barang yang diimport, dicadangkan barang dari luar negara 
bernilai tidak melebihi RM500 (Low Value Goods - LVG), yang dijual oleh peniaga 
secara atas talian dan dihantar melalui perkhidmatan kurier udara kepada pengguna 
di Malaysia dikenakan cukai jualan. Dengan pengenaan cukai jualan ke atas LVG ini, 
pengecualian di bawah Butiran 24, Jadual A, Perintah Cukai Jualan (Orang Yang 
Dikecualikan Daripada Pembayaran Cukai) 2018 dibatalkan. 

Pengenaan cukai jualan ke atas LVG akan dilaksanakan melalui peruntukan 
perundangan baharu di dalam Akta Cukai Jualan 2018. Di bawah  peruntukan ini, 
peniaga sama ada dari Malaysia atau luar negara yang menjual LVG kepada 
pengguna di Malaysia perlu berdaftar dan mengenakan cukai jualan.  

Tarikh Kuat Kuasa 

Mulai 1 Januari 2023. 
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LAMPIRAN 38 

CUKAI PERKHIDMATAN KE ATAS PERKHIDMATAN 
PENGHANTARAN BARANG 

Kedudukan Semasa 

Perkhidmatan penghantaran kiriman cepat bagi dokumen dan bungkusan tidak 
melebihi 30 kilogram oleh penyedia perkhidmatan yang dilesenkan di bawah Seksyen 
10, Akta Perkhidmatan Pos 2012 adalah tertakluk kepada cukai perkhidmatan di 
bawah Kumpulan I, Jadual Pertama, Peraturan-Peraturan Cukai Perkhidmatan 2018. 
Manakala penyediaan perkhidmatan penghantaran barang oleh penyedia 
perkhidmatan yang tidak dilesenkan di bawah Akta Perkhidmatan Pos 2012 tidak 
dikenakan cukai perkhidmatan. 

Cadangan 

Bagi menyelaraskan layanan cukai perkhidmatan ke atas perkhidmatan 
penghantaran kiriman cepat dan penghantaran barang, dicadangkan cukai 
perkhidmatan dikenakan ke atas perkhidmatan penghantaran barang yang disediakan 
oleh mana-mana penyedia perkhidmatan termasuk platform E-Dagang kecuali 
perkhidmatan penghantaran makanan dan minuman serta perkhidmatan logistik. 

Tarikh Kuat Kuasa 

Mulai 1 Julai 2022. 
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LAMPIRAN 39 

PENGECUALIAN CUKAI PERKHIDMATAN KE ATAS PERKHIDMATAN 
PEMBROKERAN BERKAITAN DAGANGAN SAHAM TERSENARAI 

Kedudukan Semasa 

Perkhidmatan yang berkaitan dengan perkhidmatan kewangan bagi 
penggunaan atau penyediaan pembrokeran dan penajajaminan adalah tertakluk 
kepada cukai perkhidmatan di bawah Kumpulan I, Jadual Pertama, Peraturan-
Peraturan Cukai Perkhidmatan 2018. Penyedia perkhidmatan pembrokeran dan 
penajajaminan termasuk perkhidmatan berkaitan dagangan saham tersenarai perlu 
mengenakan cukai perkhidmatan ke atas perkhidmatan tersebut. 

Cadangan 

Bagi terus merancakkan dan memastikan aktiviti pasaran saham di Malaysia 
kekal kompetitif, dicadangkan seperti berikut: 

i. penerima perkhidmatan pembrokeran berkaitan dagangan saham
dikecualikan daripada membayar cukai perkhidmatan;

ii. penyedia perkhidmatan pembrokeran berkaitan dagangan saham
dikecualikan daripada mengenakan cukai perkhidmatan; dan

iii. pengecualian seperti item (i) dan (ii) adalah terpakai ke atas perkhidmatan
berkaitan dagangan saham tersenarai di Bursa Malaysia.

Tarikh Kuat Kuasa 

Mulai 1 Januari 2022.
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LAMPIRAN 40  

DUTI EKSAIS KE ATAS CECAIR ATAU GEL YANG DIGUNAKAN DALAM 
ROKOK ELEKTRONIK DAN VAPE  

Kedudukan Semasa 

Berkuat kuasa mulai 1 Januari 2021, peranti dan cecair atau gel yang 
digunakan dalam rokok elektronik dan bukan elektronik termasuk vape telah 
dikenakan duti eksais seperti berikut: 

i. semua jenis peranti rokok elektronik dan bukan elektronik termasuk vape
dikenakan pada kadar ad valorem 10%; dan

ii. cecair atau gel tanpa nikotin yang digunakan dalam rokok elektronik
termasuk vape dikenakan pada kadar RM0.40 per mililiter.

Cadangan 

Bagi mengawal selia penggunaan rokok elektronik dan vape di Malaysia secara 
menyeluruh dan memastikan layanan cukai yang saksama ke atas semua produk 
rokok dan tembakau, dicadangkan pengenaan duti eksais diperluaskan kepada 
produk cecair atau gel mengandungi nikotin yang digunakan dalam rokok elektronik 
dan vape. Duti eksais akan dikenakan pada kadar RM1.20 per mililiter.  

Bagi cecair atau gel tanpa nikotin yang digunakan dalam rokok elektronik dan 
vape, duti eksais akan turut dinaikkan daripada RM0.40 per mililiter kepada RM1.20 
per mililiter iaitu selaras dengan kadar duti eksais bagi cecair atau gel bernikotin. 

Tarikh Kuat Kuasa 

Mulai 1 Januari 2022. 
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LAMPIRAN 41 

PELUASAN SKOP DUTI EKSAIS PRODUK MINUMAN BERGULA 

Kedudukan Semasa 

Berkuat kuasa mulai 1 Julai 2019, produk minuman bergula dalam bentuk sedia 
diminum telah dikenakan duti eksais pada kadar RM0.40 per liter berdasarkan nilai 
ambang kandungan gula seperti berikut: 

Kod 
Tarif Perihal Produk Nilai Ambang 

Kandungan Gula 

22.02 

Air minuman termasuk minuman berkarbonat 
yang mengandungi gula tambahan atau 
bahan pemanis lain atau berperisa, termasuk 
minuman lain tanpa alkohol 

>5g/100ml

22.02 
Air minuman berasaskan susu yang 
mengandungi laktosa (flavoured milk), tidak 
termasuk produk minuman susu soya 

>7g/100ml

20.09 

Jus buah-buahan dan jus sayur-sayuran 
sama ada mengandungi gula tambahan atau 
tidak, atau mengandungi bahan pemanis 
yang lain 

>12g/100ml

Cadangan 

Bagi terus menyokong dan melaksanakan strategi yang telah digariskan di 
bawah National Plan of Action for Nutrition of Malaysia III (2016-2025) dalam 
menangani isu obesiti, diabetes dan lain-lain penyakit tidak berjangkit yang dikaitkan 
dengan pemakanan, dicadangkan skop pengenaan duti eksais ke atas produk 
minuman bergula diperluaskan bagi meliputi penyediaan pra-campuran yang 
berasaskan coklat atau koko, malt, kopi dan teh seperti minuman pra-campuran 
2 dalam 1 atau 3 dalam 1. 

Duti eksais akan dikenakan ke atas produk penyediaan pra-campuran yang 
dikategorikan di bawah kod tarif 18.06, 19.01 dan 21.01 iaitu pada kadar RM0.47 per 
100g dengan berdasarkan nilai ambang kandungan gula seperti berikut: 
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Kod 
Tarif Perihal Produk Nilai Ambang 

Kandungan Gula 

18.06 Penyediaan coklat atau koko campuran >33.3g/100g

19.01 Penyediaan malt campuran >33.3g/100g

21.01 Penyediaan kopi pra-campur dan teh campuran >33.3g/100g

Tarikh Kuat Kuasa 

Mulai 1 April 2022. 
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LAMPIRAN 42 

KAJIAN SEMULA LEVI KEUNTUNGAN LUAR BIASA 

Kedudukan Semasa 

Levi keuntungan luar biasa dikenakan ke atas pengeluaran buah kelapa sawit 
mulai 15 Julai 2008. Kadar levi adalah 3.0% bagi Semenanjung Malaysia dan 1.5% 
bagi Sabah dan Sarawak dengan nilai ambang harga minyak sawit mentah (Crude 
Palm Oil – CPO) pada paras RM2,000 per tan metrik. 

Mulai 10 Mac 2009, nilai ambang harga CPO telah disemak semula seperti 
berikut: 

Lokasi Nilai Ambang Harga CPO 
(RM/tan metrik) 

Kadar Levi 
(%) 

Semenanjung Malaysia RM2,500 3.0 

Sabah dan Sarawak RM3,000 1.5 

Cadangan 

Bagi terus menyokong kelangsungan industri sawit negara, dicadangkan nilai 
ambang harga CPO bagi kenaan levi keuntungan luar biasa dikaji semula bagi kedua-
dua lokasi, manakala kadar levi bagi Sabah dan Sarawak turut diselaraskan 
sepertimana kadar levi bagi Semenanjung Malaysia seperti berikut: 

Lokasi Nilai Ambang Harga CPO 
(RM/tan metrik) 

Kadar Levi 
(%) 

Semenanjung Malaysia RM3,000 3.0 

Sabah dan Sarawak RM3,500 3.0 

Tarikh Kuat Kuasa 

Mulai 1 Januari 2022. 


